2023 年西南财经大学第 14 届“光华杯”健康活力大赛

竞赛规程

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校体育工作

的意见》文件精神，提升学校体育在学生道德教育、智力发展、身心健康、审美素养

和健康生活方式形成中的多元育人功能，五育融合，切实提高我校学生体质健康水平，

促进学生全面发展，落实立德树人根本任务，积极营造“爱成都，迎大运”和“百年

辉煌，西财力量”的校园体育文化氛围。经研究决定于 2023年 4月 17-21日在我校柳

林校区体育馆和学生活动中心举行 2023 年西南财经大学第 14 届“光华杯”健康活力

大赛。

一、 组织机构

主办单位：西南财经大学体育学院

协办单位：西南财经大学学生舞蹈协会、学生体育舞蹈协会

二、比赛时间、地点及项目

（一）比赛时间：

2023年 4月 17、18、19、20、21日

（二）比赛地点：

学生活动中心 800人厅

（三）比赛项目：艺术体操、健美操、体育舞蹈、武术、瑜伽、健身健美

三、参赛办法

（一）参赛队员资格：凡是我校具有正式学籍且身心健康、无疾病（含先天性疾病）

的在校学生。报名时每名参赛运动员须持有“人身意外伤害险”，如在报名时未持有该

险种的参赛队员在比赛期间发生了人身意外伤害，后果自负。通识教育学院和国际教

育学院的学生必须优先满足各自学院组的参赛名额，在此之后可以以其他身份参加比

赛。

（二）竞赛分组：

1、学院组：以学院（研究院）为单位组队，每单位各项目各组别可报 1—2 个队，参

赛人数要求以各项目要求参赛人数为准，单位上报的每队均需上报领队（必须由院系

教师担任，需要电话号码）、教练员各 1名（需要电话号码）。

2、学生组：以学生为单位组队，参赛队人数以各项目要求参赛人数为准，每队均需上

报队长 1名（需要电话号码）。

四、项目分组、参赛人数、竞赛内容及竞赛办法

（一）艺术体操

1、项目分组

（1）女生组（扇操）

（2）混合组（扇操）

2、参赛人数

每支参赛队人数为 8人或以上

3、时间：1分 30秒-1分 45秒

4、竞赛内容及要求

现代艺术体操依据《西南财经大学健康活力大赛艺术体操评分规则》

5、评分规则

艺术分：

（1）服装：

 艺术体操服、形体服、芭蕾训练服（长短不限），服装不合格扣 5分；

 艺术体操鞋或形体鞋（软底），鞋子不合格扣 3分；

 不能戴首饰、脚饰、项链、吊坠型耳饰（耳钉除外）、可以戴发饰（只能贴于头发

的发饰，不能是吊饰），不合格扣 3分；

 发型必须盘发，发型要完整干净，不能有碎发，发型不合格扣 3分。

（2）妆容：

 参赛队员化淡妆

（3）音乐：

 成套时长 1分 30秒-1分 45秒，未到达或超过扣 5分；

 成套音乐开始前必须有提示音，若无提示音扣 2分；

 音乐停止后动作未停止扣 2分。

（4）队形：

 成套动作至少三次以上队形变化，开始造型和结束造型不算队形变化，队形变化少

于三次扣 5分；

 队形不明确（看不出具体队形站位）扣 5分。

完成分：

（1）器材：

 参赛使用规定器械尺寸（扇子、纱巾、球），不符合规定的器械出现在成套动作中

扣 5分；

 成套中器械损坏扣 5分；

 器械尺寸：扇（扇骨架长 35—40厘米、扇叶长 20—30厘米）。

（2）难度：

 成套动作必须包含：摆动、绕环、八字、波浪、踢腿、舞步、转体。缺少一项难度

动作扣 5分，依次叠加；

 成套动作中器械掉地原地拾起扣 1.5分，移动一步 3分，移动三步以上 5分。

（3）人数：

 比赛参赛人数至少 8人及以上，未达到 8人取消比赛资格。

（4）其他：

 参赛过程中不允许任何队员在比赛进行时沟通（如：数节奏，加油鼓励，交谈等），

出现此类情况扣 3分。

加分：

 音乐：成套音乐有快慢并进，有高低起伏，加 5分。

 难度：成套动作中除规定难度以外的难度编排，每一个难度动作加 3分。

 编排：成套动作中有创新、有主题，加 5分。

（二）健美操

1、项目分组

健美操

2、参赛人数

每支参赛队 10人或以上，性别不限

3、时间：2分±10秒

4、竞赛内容及要求

自编动作可以以《全国大众健美操锻炼标准等级动作》的动作或其它为素材，成套动

作队形变化不少于 8次，服装整齐。

5、竞赛办法

健美操执行中国健美操协会审定的《全国大众健美操评分规则》。

6、音乐要求

音乐要有提示音和结束音。

（三）体育舞蹈

1、项目分组

拉丁舞

2、参赛人数：6人以上，性别不限

3、时间：2分～2分 30秒

4、竞赛内容及要求

（1）拉丁舞中的任何一种舞种或者多舞种混编，队形变化至少 3次以上，学院组必须

着拉丁服；

（2）若单人组和混编组出现同分则男女搭档占优。

5、竞赛办法

拉丁舞执行中国学生健美操艺术体操协会审定的《中国学生体育舞蹈评分规则》。

（四）武术

1、项目分组

太极八法五步

2、参赛人数

每支参赛队 10人或以上，性别不限

3、时间：3分——3分 30秒

4、竞赛内容及要求

（1）自编套路动作不限，其中必须包含八法五步整套内容。

（2）配音乐，音乐无口令；

（3）服装不限，有特色。

5、竞赛办法

武术执行《传统武术套路竞赛规则》。

（五）瑜伽

1、项目分组

瑜伽

2、参赛人数

每支参赛队 10人或以上，性别不限

3、时间（配瑜伽音乐）：2分 30秒～3分钟

4、竞赛内容及要求

（1）自编成套体位法；

（2）必须包含以下四类体位法：站姿体位法、坐姿体位法、仰卧体位法、俯卧体位法；

（3）必须有以下类型体位：支撑类、平衡类。

5、竞赛办法

评分依据印度瑜伽大赛标准：动作起始姿势、动作完成的完美程度、动作展示（稳定

性）、动作保持时间。

（六）健身健美

1、项目分组：

健体

2、参赛人数：

个人

3、竞赛内容及要求

（1）着装：

男子—沙滩裤；

女子—分体式紧身衣，上装要能展示肩部和腹部肌肉，下装要能展示小腿肌肉。

（2）无差别级。

（3）比赛共 2轮。

第一轮——个人：30—40 秒的个人走台展示（走台的线路和点位不限，点位上要有明

显的展示停留，音乐自选）；

第二轮——集体：4个转向。

4、竞赛办法：

新版 IFBB/CBBA男子/女子健体竞赛规则。

五、名次录取与奖励

（一）学院组：

1、单项：各项目各组别分别录取前 8名。如参赛队数不足 8队，则递减 2名录取，即

8队取 6名，7队取 5名，以此类推。

2、团体：以各单项得分的总和录取前 8名并予以奖励，并分别按 18、14、12、10、8、

6、4、2分记入本年度“光华杯”系列赛团体总分。

3、特别奖项：最佳组织奖共 2名，体育道德风尚奖共 2名，分别按 5分记入本年度“光

华杯”系列赛团体总分。

（二）学生组：

1、单项：各项目各组别分别录取前 8名。如参赛队数不足 8队，则递减 2名录取，即

8队取 6名，7队取 5名，以此类推。

2、特别奖项：5 个大项分别设立 4 个单项奖：最佳编排奖 1 队；最佳表演奖 1 队；最

佳团队奖 1队；最佳创意奖 1队。

（三）健身健美：项目以个人形式参赛，录取前 8名。如参赛人数不足 8队，则递减 2

名录取。

（四）健康活力大使：5个大项根据参赛选手在比赛过程中的表现力分别选取 1名学生

作为健康活力大使。

（五）最佳人气奖：6个项目均需在比赛报名时上传本小组（个人）的名称、宣传照片、

宣传语（电子档和扫描件），届时将会在微信公众号“西财体育”进行线上投票，各项

目票数最高的小组（个人）获得最佳人气奖。

要求：①宣传照片、宣传语符合国家和学校相关规定，积极、健康、向上，充分展示

当代大学生精神风貌；

②宣传照片、宣传语需打印，学院组要求本学院审核签字盖章，学生组要求指导教师

审核签字，按要求将扫描件于 3月 31日中午 12:00前上传至各项目指定邮箱，若未按

要求或未及时上交材料将视为自动放弃此奖项。

③若有项目上交材料小组（个人）数不足 8 个时，将进行项目合并评选，则依次递减

最佳人气奖个数。

（六）颁奖方式：

1、各场次比赛结束后立即颁发学院组和学生组各组别前 2-8名奖项。

2、4月 21日表演晚会将颁发最佳人气奖；学院组冠军、团体总分前 8名、健康活力大

使和特别奖项；学生组冠军队和特别奖项。

六、裁判员与仲裁

（一）裁判员由专业裁判员及嘉宾担任。

（二）仲裁委员会的组成与职责遵照《仲裁委员会条例》执行。

七、报名方法：

（一）学院组

1、各参赛队必须将报名表电子档、盖章签字扫描件和比赛音乐（三个文件），以一个

邮件同时发送至各项目指定邮箱；报名表电子档、盖章签字扫描件和比赛音乐的 3 个

文件名必须相同（例如：学院组—现代艺术体操女生组—通识学院 1队）。

（1）艺术体操：1879499369@qq.com

（2）健美操：  1879499369@qq.com

（3）体育舞蹈：848092554@qq.com

（4）武术：    1141413826@qq.com

（5）瑜伽：    848092554@qq.com

2、报名表：需含竞赛分组、项目分组等信息，队名就是学院名，文件格式是 word 文

档（宋体，小四号），范例如下：

竞赛分组：学院组

项目分组：艺术体操女生组/健美操

队名：通识学院 1队

领队：ＸＸＸ（139ＸＸＸＸＸＸ）

教练：ＸＸＸ（139ＸＸＸＸＸＸ）

队员：ＸＸＸ（会计）空格ＸＸＸ（工商）

宣传照片：

宣传语：（签字盖章）

注：①必须在领队和教练后留下联系方式

②通识学院参赛队员须在参赛队员后注明所属学院。

3、比赛音乐：音乐自备，音乐开头必须要有提示音！要求积极、健康、向上，时长与

学生组要求相同，格式为 mp3，务必按规定时间随报名表同时发至项目指定邮箱。

（二）学生组

1、各参赛队必须将报名表电子档、盖章签字扫描件和比赛音乐（三个文件），以一个

邮件同时发送至各项目指定邮箱；报名表电子档、盖章签字扫描件和比赛音乐的 3 个

文件名必须相同（例如：学生组—现代艺术体操女生组—ＸＸ队）。

（1）艺术体操：1879499369@qq.com

（2）健美操：  1879499369@qq.com

（3）体育舞蹈：848092554@qq.com

（4）武术：    1141413826@qq.com

（5）瑜伽：    848092554@qq.com

2、报名表：需含竞赛组、项目组等信息，队名自定，文件格式是 word 文档，宋体，

小四号，范例如下：

竞赛分组：学生组

项目分组：艺术体操女生组

队名：ＸＸ队

队长：ＸＸＸ（139ＸＸＸＸＸＸ）

队员：ＸＸＸ（会计）空格ＸＸＸ（工商）

宣传照片：

宣传语：（签字盖章）

注：①必须在队长后留下联系方式；

②务必在名字后注明所属学院；

3、比赛音乐：音乐自备，音乐开头必须要有提示音！要求积极、健康、向上，时长与

学生组要求相同，格式为 mp3，务必按规定时间随报名表同时发至项目指定邮箱。

（三）健身健美

1、以个人为单位，必须将报名信息电子档、签字后扫描件和比赛音乐（三个文件），

以一个邮件同时发送至各项目指定邮箱；报名表电子档、签字后扫描件和比赛音乐的 3

个文件名必须相同（例如：健体—姓名—单位）。

（1）健身健美：1141413826@qq.com

2、报名表：文件格式是 word文档，宋体，小四号，范例如下：

项目：

姓名：

单位：

性别：

宣传照片：

宣传语：（签字盖章）

3、比赛音乐：音乐自备，音乐开头必须要有提示音！要求积极、健康、向上，时长与

学生组要求相同，格式为 mp3，务必按规定时间随报名表同时发至项目指定邮箱。

（四）报名日期

自 2023年 3月 23日至 3月 31日中午 12：00截止，逾期不予报名。

八、领队会将于 2023 年 3 月 28日中午 12：30分在体育馆一楼 104贵宾室召开。

九、未尽事宜另行通知。

西南财经大学体育学院

2023年 3月 22日